
 

 

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NP-III.4131.1.2.2025.7 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 17 stycznia 2025 r. 

 

Na podstawie  art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1465 ze zm.) 

orzekam 

nieważność § 1 pkt 1 uchwały nr X/85/2024 Rady Miejskiej Gminy Kłecko z dnia 18 grudnia 2024 r. 

zmieniająca uchwałę w sprawie regulaminu wynagrodzeń nauczycieli Gminy Kłecko - ze względu na 

istotne naruszenie prawa. 

 

Uzasadnienie 

W dniu 18 grudnia 2024 r. Rada Miejska Gminy Kłecko podjęła uchwałę nr X/85/2024 zmieniająca 

uchwałę w sprawie regulaminu wynagrodzeń nauczycieli Gminy Kłecko, zwaną dalej „uchwałą”.  

Uchwałę podjęto na podstawie „art. 30 ust. 6, art. 49 ust. 2 i 91d pkt 1 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. 

Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2024 r. poz. 986 ze zm.) oraz art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 ze zm.)”. 

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu 23 grudnia 2024 r.  

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały organ nadzoru stwierdził co 

następuje: 

Podkreślić należy, że oceniana uchwała stanowi akt prawa miejscowego. Zgodnie z art. 94 Konstytucji 

Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483, ze zm.), zwanej dalej 

"Konstytucją RP", organy samorządu terytorialnego ustanawiają akty prawa miejscowego obowiązujące na 

obszarze działania tych organów, na podstawie i w granicach upoważnień zawartych w ustawie. Z kolei 

art. 7 Konstytucji RP obliguje organy władzy publicznej do działania na podstawie i w granicach prawa. 

Zasada praworządności wyrażona w art. 7 w zw. z art. 94 Konstytucji RP wymaga, żeby materia regulowana 

wydanym aktem normatywnym wynikała z upoważnienia ustawowego i nie przekraczała zakresu tego 

upoważnienia. Organ stanowiący jest zobowiązany zarówno do pełnej realizacji zawartego w delegacji 

ustawowej upoważnienia, jak i do ścisłego przestrzegania zakresu delegacji ustawowej. Zarówno brak 

pełnej realizacji delegacji ustawowej, jak i jej przekroczenie w uchwale podjętej przez radę gminy stanowi 

istotne naruszenie prawa. 

Zgodnie z powołanym w podstawie prawnej uchwały art. 30 ust. 6 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. 

Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2024 r. poz. 986 ze zm.), zwanej dalej „Kartą Nauczyciela": „Organ 

prowadzący szkołę będący jednostką samorządu terytorialnego, uwzględniając przewidywaną strukturę 

zatrudnienia, określa dla nauczycieli poszczególnych stopni awansu zawodowego, w drodze regulaminu: 1) 

wysokość stawek dodatków, o których mowa w ust. 1 pkt 2, oraz szczegółowe warunki przyznawania tych 

dodatków, z zastrzeżeniem art. 33-34a, 2) szczegółowe warunki obliczania i wypłacania wynagrodzenia za 

godziny ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw, z zastrzeżeniem art. 35 ust. 3, 3) wysokość 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 30 stycznia 2025 r.

Poz. 981



i warunki wypłacania składników wynagrodzenia, o których mowa w ust. 1 pkt 4, o ile nie zostały one 

określone w ustawie lub w odrębnych przepisach - w taki sposób, aby średnie wynagrodzenia nauczycieli, 

składające się ze składników, o których mowa w ust. 1, odpowiadały na obszarze działania danej jednostki 

samorządu terytorialnego co najmniej średnim wynagrodzeniom nauczycieli, o których mowa w ust. 3". 

Za istotnie naruszającą prawo należy uznać również treść § 1 pkt 1 uchwały, zgodnie z którym: 

„Wynagrodzenie za godziny ponadwymiarowe przydzielone w planie organizacyjnym nie przysługuje za 

dni, w których nauczyciel nie realizuje zajęć z powodu przerw przewidzianych przepisami o organizacji 

roku szkolnego, rozpoczynania lub kończenia zajęć w środku tygodnia oraz za dni usprawiedliwionej 

nieobecności w pracy”. 

Zdaniem organu nadzoru, Rada Miejska Gminy Kłecko nie jest upoważniona do ustalania, kiedy 

wynagrodzenie za godziny ponadwymiarowe przydzielone w planie organizacyjnym nie przysługuje. 

W myśl art. 30 ust. 6 pkt 2 Karty Nauczyciela w regulaminie powinny zostać uregulowane „szczegółowe 

warunki obliczania i wypłacania wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe i godziny doraźnych 

zastępstw”. Rada na podstawie tego przepisu jest zatem umocowana jedynie do określenia warunków 

„obliczania i wypłacania”, ale już nie do ustalania zasad przyznawania, czy nabywania prawa do 

wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe.  

W orzecznictwie powszechnie przyjmuje się, że „zgodnie z art. 30 ust. 6 pkt 2 Karty Nauczyciela rada 

gminy ma jedynie kompetencję do określenia szczegółowych warunków obliczania i wypłacania 

wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw, z zastrzeżeniem art. 35 ust. 3. 

W tych ramach nie mieści się upoważnienie do decydowania o zachowaniu lub utracie przez nauczyciela 

prawa do wynagrodzenia za niezrealizowane godziny ponadwymiarowe. Określenie zatem przypadków, 

w których nauczycielowi nie przysługuje prawo do wynagrodzenia za niezrealizowane nadgodziny 

ponadwymiarowe przydzielone w planie organizacyjnym, nie mieści się w granicach ww. upoważnienia 

ustawowego. Nie można bowiem uznać, iż wskazanie przez uchwałodawcę przypadków, w których 

wynagrodzenie nie przysługuje, stanowi określenie warunków (szczegółowych) obliczania i wypłacania 

wynagrodzenia” - wyrok NSA z 3 marca  2008 r., I OSK 1873/07, LEX nr 505378. Podobne stanowisko 

zostało wyrażone w wyroku Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego we Wrocławiu, gdzie stwierdzono, iż 

„przepis art. 30 ust. 6 pkt 2 Karty Nauczyciela upoważnia organ prowadzący szkołę do ustalenia w ramach 

regulaminu jedynie szczegółowych warunków obliczania i wypłacania wynagrodzenia za godziny 

ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw. Mieści się tu tylko delegacja do ustalania warunków 

i wypłacania (wydawania) należnych kwot, a nie upoważnienie do decydowania, kiedy nauczyciel 

zachowuje lub traci prawo do wynagrodzenia za niezrealizowane godziny ponadwymiarowe” - wyrok 

Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego we Wrocławiu z 26 kwietnia 2006 r., IV SA/Wr 274/05, CBOSA. 

W przepisie § 1 pkt 1 uchwały określono, kiedy nie przysługuje wynagrodzenie za godziny 

ponadwymiarowe. Z uwagi zatem na powyższe, przepis ten został wydany z naruszeniem delegacji 

określonej w art. 30 ust. 6 pkt 2 Karty Nauczyciela. 

Na kanwie podobnego zapisu Wojewódzki Sąd Administracyjny w Łodzi w wyroku z 4 sierpnia  2020 r., 

III SA/Łd 135/20, CBOSA stwierdził, że przepis § 1 pkt 1 uchwały narusza także przepisy z zakresu prawa 

pracy, tj. przepisy, które przewidują, że pracownikowi należy się wynagrodzenie pomimo niewykonywania 

pracy (m.in. art. 92 § 1 Kodeksu pracy). Zdaniem WSA w Łodzi, oceniane regulacje powodują, że 

nauczyciel nie mógłby otrzymać wynagrodzenia za przydzielone i niewykonane godziny ponadwymiarowe 

mimo, iż prawo do takiego wynagrodzenia przysługuje mu na podstawie przepisów z zakresu prawa pracy.  

W tym stanie rzeczy, orzeczono jak w sentencji.  

Pouczenie 

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym, 

wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa w zakresie objętym stwierdzeniem nieważności, z dniem 

doręczenia rozstrzygnięcia nadzorczego. 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 981



 

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednictwem 

Wojewody Wielkopolskiego. 

 

  

Wojewoda Wielkopolski 

(-) Agata Sobczyk 

(dokument podpisany elektronicznie) 

 

 

 

 

 

Otrzymują: 

Rada Miejska Gminy Kłecko 

Burmistrz Gminy Kłecko 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 981


		2025-01-30T11:44:38+0000
	Polska
	Arleta Kinga Kwiatkowska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




